4"
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refero actiones, vobis supplicans, ut laudabiliter cepta continuare taliter
procuretis, quod vobis cedat ad meritum, ad profectum fratribus et
cernentibus in exemplum etc. Bene valeat vestra mihi admodum cara
paternitas reverenda.

Fol. 18v. Alberts Aufenthalt in Strafsburg ist bis jetzt nicht festgestellt.

3.

Ein Provingial dankt Albertus Magnus, dessen Verdienste um den
Orden auf einem Generalkapitel erwihnt worden seien, fir seine Be-
mithungen. (Nach 12507)

Item eidem provincialis. Obsequiosam ad beneplacita volun-
tatem. Congregata nuper in tali loco capitulo generali, dum in ore
conscriptorum patrum ordinis vestre reverentie memoria dulcis esset,
condignis vos gratiarum actionibus prosequ(u)ti sunt cum gaudiis
recolentes, quam continuatis laboribus, quam multiplicatis favoribus
ipsum ordinem provexistis, cui semper de vestre sublimitatis arbore
processit umbra suavior et cibus jocundior, quo ipsius ad altiora ac
majora proceritas excrescebat. Unde ex preteritis capientes firmam
spem et fiduciam de futuris, rogant etc.

Fol. 18v. Dieser Brief folgt den beiden obigen. Eine genauere Datierung
ist wohl nicht moglich.

4

Kardinal Hugo, Ord. Praed., schreibt dem Ordensgeneral (Hum-
bert) und den Definitoren des Generalkapitels in Florenz unter Inserierung
eines Schreibens Innoceny’ IV. an ihn von 1254 Februar 18 diber die
cura monialium. (1257) April 19.

Karissimis in Jhesu Christo magistro ordinis fratrum Predica-
torum et diffinitoribus generalis capituli Florencie celebrandi frater
Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter cardinalis
salutem et augmentum gracie salutaris. Noverit vestra cara frater-
nitas nos olim recepisse felicis recordacionis domini Innocencii pape ITII.
litteras sub hac forma:

Innocencius episcopus etc. dilecto filio etc. salutem et aposto-
licam benedictionem. Licet sorores ordinis! fratrum Predicatorum jam
dudum incorporatas ‘i)ersonis ejusdem ordinis duxerimus committendas,
pro eo tamen, quod postmodum personas ipsas ab hujusmodi onere
absolvisse dicimur, eedem sorores, sicut accepimus, magnum exinde
sustinent detrimentum. Quare petebatur a nobis, ut ipsas eidem
ordini commendare sicut prius, non obstante hujusmodi absolucione,
paterna sollicitudine curaremus. Quia vero tu tamquam expertus,

uid in hujusmodi casu expediat, plenius scire potes, discrecioni tue
de consilio fratrum nostrorum committimus et nichilominus per
apostolica scripta mandamus, quatinus su‘fer hoc diligenti deliberacione
prehabita autoritate nostra ordines et disponas, prout eidem ordini
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¢t predictarum sororum saluti videris expedire, non obstantibus ali-
uiLus indulgenciis . . . Datum Laterani XII. kalendas marcii, pon-
tificatus nostri anno XI.

Nos igitur attendentes, quod illas domos sororum, que recepte
sunt autoritate alicujus magistri vel capituli generalis ante commis-
sionem seu mandatum apostolicum super hoc receptum, a cura nostri
ordinis tamen bona consciencia repellere non possitis, autoritate
commissionis seu mandati predicti ordinamus et volumus, quod
hujusmodi domus predicte necnon et domus sororum de Ymula et
domus, quam rex Ungarie fecit, sint sub cura ordinis nostri; ad
curam aliarum, si que sunt, nolentes aliquatenus vos teneri. Valete
in gracia domini nostri Jhesu Christi. F(eria) V. post octavam pasche.

' So HS.

Fol. 37. Vorher geht die Bulle Innocenz IV. von 1252 September 26
(Potthast Nr. 14720), worin die Dominikaner der cura monialium enthoben worden.
Vgl. hierzu Denifle in Archiv fir Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittel-
alters II, 642. Dann Brief Innocenz IV. von 1252 Juli 15 »Infusa devocionisc,
worin ihnen das Privileg erteilt wird, dafs sie in 20 Jahren keine neuen Frauen-
kloster mehr iibernehmen sollen. Obiges Schreiben ist wohl gemeint in den Akten
des Florentiner Kapitels (1257): Litterae domini Hugonis cardinalis missae ad
capitula generalia (?) in capitulis provincialibus legantur et quilibet socius prioris
ad suum conventum deferat. Martene et Durand, Thesaurus novus anecdotorum IV,
1717. Dic Folge obigen Schreibens war die Aufforderung des Ordensgenerals
an die Provinzialprioren oder ihre Stellvertreter, quod scribant ei ad sequens
generale capitulum, quot domos sororum nostrarum habent in suis provinciis et
numerum sororum in qualibet domo et quos habeant proventus et reditus et qua
auctoritate sunt eis commissae. (Daselbst.) In den Akten des Kapitels zu Valen-
ciennes (1259) heifst es: Nullae mulieres pro sororibus habeantur, . . . nisi de

quibus constiterit prioribus provincialibus . . ., quod auctoritate alicujus magistri
ordinis vel capituli generalis vel alicujus papae curae ordinis sint commissae.

Papst Alexander 1V. ibertrigt dem Ordensgeneral (Humbert) die
Gleichformigmachung oder Reform der Konstitutionen der nach den
Institutionen des Dominikanerordens lebenden Frauenkloster. Viterbo
1257 August 27.

Alexander. Affectus promptitudo benivoli . . . Hinc est, quod
nos de tua probata circumspectione confisi, ut constituciones monia-
lium ordinis sancti Augustini vivencium secundum tui ordinis instituta
ad uniformitatem reducere ac de illis corrigendis vel quocunque modo
in melius reformandis libere disponere valeas, prout secundum Deum
et salubrem statum monialium earundem et honestatem sui ordinis
videris expedire, tibi autoritate presentium concedimus facultatem.
Dat. Viterbii VI. kalendas septembris, pontificatus nostri anno III°.

Fol. 38.
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6.

Kardinal Hugo, Ord. Praed., schreibt an den Ordensgeneral
Humbert und die Provinzialprioren tiber die cura monialium; sie kounen
dieselbe in weiterem Umfange ausiben. 1262 Februar ;.

Frater Hugo divina miseratione religioso viro fratri Humberto
magistro ordinis fratrum Predicatorum et prioribus provincialibus
eorundem fratrum, in quorum provinciis sunt aliqua monasteria
mulierum sub cura fratrum, salutem et sinceram in domino caritatem.
Quoniam intelleximus, quod ex commissione cure quorundam mona-
steriorum mulierum facta vobis per nos autoritate domini Innocencii
pape IIIL. in hac parte nobis commissa orta est dubietas apud aliquos
de quibusdam monasteriis, an sint sub cura ordinis, nos volentes
hujus dubietatis scrupulum tollere, dignum duximus declarare per
presentes, quod alias super hoc ordinavimus et quod iterum nunc
super hoc guximus ordinandum. Sciat igitur dilectio vestra, quod
nos super isto negocio recepimus a domino Innocencio papa III
litteras sub hac forma etc. ut supra. Porro post harum litterarum
recepcionem ordinavimus per nostras litteras interveniente assensu
vestro, magister et diffinitores cujusdam capituli generalis F(lorentini),
quod illas domos mulierum, que fuerant recepte alicujus magistri
autoritate vel capituli generalis ante commissionem seu mandatum
apostolicum super hoc receptum ct quedam alia, que nominatim
expressimus in nostris litteris, iterum essent sub ordinis cura, nolentes
ad alias vos teneri. Postmodum vero in capitulo generali Florencie
celebrato, cui interfuimus, consuluimus et rogavimus propter quasdam
causas, ut assentirent diffinitores, quod etiam alia monasteria, que-
cumque fuerant aliquando sub ordinis cura, etiam si non a principio
fuissent ab aliquo magistro vel capitulo recepta, reciperentur iterum
sub ordinis cura. Quod cum fuisset per tria capitula approbatum,
dicunt(ur) fratres ubique resumpsisse curam, quam a{;qunndo Eabuerant,
Euamvxs non inveniatur aliquod instrumentum, per quod posset fieri

des, quod nos circa hujusmodi recepcionem ultimam aliquam aliam
fecimus commissionem preter preces et consilium supradictas.! Proinde
venisse dicitur in dubium, utrum huiusmodi monasteria, que non
fuerunt a principio sue creacionis auctoritate alicujus magistri vel
capituli generalis recepta, iterum sub cura ordinis vere essent, cum
in prima ordinacione nostra supradicto videamur functi officio supra-
dicte commissionis et insuper postea nullam inveniamur de aliis
commissionem fecisse. Nos igitur dubium omne circa hujusmodi
amputare volentes et conscienciis? provideri! auctoritate domini pape
Urbani, qui super hiis nobis novam fecit commissionem viva voce,
ordinamus per presentes et committimus vobis, magister, tenore pre-
sencium, ut de monasteriis seu sororibus supradictis, de quibus est
aliquod dubium, utrum sint de cura ordinis per ordinaciones nostras
supradictas, considerato statu et devocione earum possitis recipere
sub cura ordinis illa vel illas, de quibus vobis vicﬁzbitur expegirc,
reservantes nobis nichilominus adhuc potestatem alia vel aliter
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ordinanda, si nobis utile videatur. Dat. Viterbii nonis februarii,
pontificatus domini Urbani pape IlIl. anno 1.

t So HS. ? consciis HS.

Fol. 37v. Der Brief Innocenz IV. ist das Schreiben von 1254 Februar 18.

1.

Ordensgeneral (Jobannes)- beantwortet das Schreiben eines Konigs
(Alfons von Kastilien?) und verspricht shm Gebetshilfe seines Ordens
(Paris 1264 Juni).

Regie celsitudinis clarissimos apices de vestra dignacionis gratia
prodeuntes prompta reverentia et mentis hilaritate receptos presen-
tibus etc. ut supra (fratribus et multis aliis in sollempni celebracione
capituli legi feci),! de quorum relacione diserta vester affectus piissi-
mus claruit manifeste, quem fratres ordinis nostri sunt experti ex
multiplicibus affectibus graciarum vestra potenti manu collatis eisdem
divini respectus intuitu et honoris. Super quibus Deo gratias agens,
2 quo bona cuncta procedunt, vos et . . dominam uxorem inclitam
et clarissimam prolem vestram necnon et statum pacificum regni vestri
recommendavi affectuosius fratribus in capitulo congregatis, injungens
insuper aliis omnibus in diversi mundi partibus constitutis, ut pro
incolumitate vestra et uxoris vestre serenissime ac magnificencie prolis
vestre ct statu regni vestri integro et tranquillo missas dicant et
oraciones alias speciales faciant. Ad illius enim optinenda pro vobis
affluentia munera nostra fidelis et humilis recurrit devocio, ut bene-
factoribus nostris pro nobis ipse retribuat et eis respondeat habun-
danter, qui se in suis minimis reputat recepisse, quicquid eis pro
gloriosi nominis sui fide indultum fuerit et concessum. Et quia
assidua oracio multum valet et est impossibile preces non exaudiri
multorum, tanta concepta fiducia de munificencia largitoris eterni pro
vobis fratres dona celitus satagent supplicacionum instancia obtinere,

uibus custoditi securius et promoti dignius et clarius celesti sapiencia
ﬂlustrati sitis in fide stabiles et in opere efhicaces ex hoc post tempo-
ralis glorie terminum ad perpetuam gloriam transituri . . . Empfiehlt
dann noch die Briider.

* In Nr. 1 steht das Eingeklammerte.

Fol. 1 v, Nr. 2. Der erste kirzer gehaltene Brief ist ebenfalls an regie
celsitudinis gratissimas apices gerichtet. In dem 3. Briefe, auch an einen Herrscher,
heifst es: vos et vestros filios ac statum commissi vobis regni fratrum presentium
oracionibus recommendavi. — 4. Brief an excellentia, ut missas pro vobis dicant
et pro vestra conservatione salutis. 5. An serenissimo regi, kurz auf vorh. hin-
gewiesen. Da in dem Briefe des romischen Konigs Alfons von Kastilien eben-
falls der Gemahlin gedacht wird, so wird wahrscheinlich obiger wohl die Antwort
scin.  Allerdings spricht A. von regnorum und hier heifst es regni.
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8.

Ordensgeneral Jobannes beantwortet das Schreiben des Papstes
(Urban 1V ), wr%ricbt Gebetshilfe des Ordens und empfieblt denselben
seinem Schutze (Paris 1264 Juni).

Sanctissimo patri ac domino Deo gratia sacrosancte ac univer-
salis ecclesie summo pontifici frater jcﬁxannes etc. se ipsum cum
humilitate profunda ad pedum oscula beatorum. Vestre dignacionis
et gratie receptas litteras cum reverencie debite famulatu fratres in
capitulo sibi lectas at(t)entius et devotius audierunt, quod continebatur
in eis, prompta fidelis exequ(u)tionis obediencia inpleturi. Intellecto
siquidem, quod vos, communis omnium pater et ipsorum dominus
spirituales,! collisiones fluctuum adversorum circumquaque sustinetis,
et non solum alieni a fide set in fidei sacramento renati suis tamen
criminosis actibus et perversis alienati ab utero matris sue facti
degeneres et privigni excellenciam sanctitatis paterne in diversis mundi
partibus audacius et periculosius persequ(u)ntur et contra vestre com-
passionis viscera hec veniant universa, qui patimini in singulis
passionibus subditorum, dolent vehemencius tamquam menbra hu-
millima in sui capitis lesione, cum deflente deflent, cum turbato, qui
pro omnibus uritur, licet dissimiliter, perturbantur. Nec mirum si
pro tanto domino patre tam benignissimo affligantur, cujus ad ordinis
affectum intimum, benivolencie gratiam ipsius domini transmissi
venerandi apices liquido demonstrarunt. Propter quod, sanctissime
pater ac domine, pro salutis vestre conservacione pariter et augmento,
pro statu pacifico et tranquillo universalis ecclesie iniuncte sunt misse
et orationes alie speciales fratribus omnibus in diversis mundi par-
tibus constitutis tanto solvende fervencius et exhibende fidelius, in-
stancius exequende, quanto hoc requirit amplius undique dolosa
calliditas, aperta sevicia et crudelis immanitas, que contra sedis
apostolice benignitatem et mansuetudinem gravissime insolescunt.
({uia vero sub vestre dignacionis respectu quasi quibusdam pietatis
alis ordo noster roboratur, protegitur et fovetur, supplico vestre
plenissime et efficacissime potestati in brevi annuente domino ad
vestram presentiam accessurus, ut fratres tocius ordinis vobis devo-
tissimos juxta. conceptam de vestra benignitate fiduciam prona digne-
mini benivolentia confovere, oportunis eisdem adesse presidiis et
ipsorum statum congruis roborare favoribus et in melius conservare.

1 spales mit ﬁberﬁeschriebenem a, also gleich spirituales oder speciales.
Letzteres liefse sich allerdings mit collisiones verbinden.